Zona de Abastecimento de Sao Cipriano, Aveleda e Friande

Dados do Controlo da Qualidade da Agua para Consumo Humano no Concelho de Valpagos

3° Trimestre de 2022

Em conformidade com o Decreto-Lei n.° 306/2007, de 27 de Agosto, alterado pelo Decreto - Lei n.° 152/2017, de 7 de dezembro, procedeu-se a verificagdo da qualidade da dgua da rede publica, através de analises

periédicas na torneira do consumidor, segundo o Programa de Controlo da Qualidade da Agua (PCQA) aprovado pela autoridade competente Entidade Reguladora dos Servicos de Aguas e Residuos (ERSAR).

a para Consumo Hu

Pardmetros

Bactérias Coliformes
Escherichia coli

Cloro Residual Livre
Germes Totais a 22°C
Germes Totais a 37°C
Enterococos
Condutividade

Cor

pH

Cheiro, a 25°C

Sabor, a 25°C
Turvagio

Aluminio

Clostridium perfringens
Ferro

Nitritos

Nitratos

Azoto amoniacal
Manganés
Oxidabilidade
Antiménio

Arsénio

Benzeno

Boro

Bromatos

Céadmio

Cilcio

Chumbo

Cianetos

Cobre

Crémio

Dureza

Fluoretos

Magnésio

Mercirio

Niquel

Sédio

Sulfatos

Selénio

Cloretos
Hidrocarbonetos Aromaticos Polinucleares
Benzo(a)pireno
Benzo(b)fluoranteno
Benzo(g,h,i)perileno
Benzo(k)fluoranteno
Indeno(l,2,3-cd)pireno
|,2-Dicloroetano
Trihalometanos
Cloroférmio
Bromoférmio
Dibromoclorometano
Bromodiclorometano
Tricloroeteno e Tetracloroeteno
Tricloroeteno
Tetracloroeteno
Alfa-total

Dose Indicativa Total
Raddo

Pesticidas totais
MCPA

Clortolurio
Isoproturdo

Totais

Unidades

UFC/100mL
UFC/100mL
mg/L Cl,
UFC/mL
UFC/mL
UFC/100 ml
pS/em, 20°C
mg/L PtCo
Escala Sorensen
Fator de diluigdo
Fator de dilui¢ao
UNT
g/l
UFC/100mL
g/l
mg/L NO,
mg/L NO3
mg/L NH,
g/l
mg/L O,
pg/L Sb
pg/L As
g/l
mg/L B
g/l
pg/L Cd
mg/L Ca
ug/L Pb
ug/L CN
mg/L Cu
pg/L Cr
mg/L CaCOg3
mg/L F
mg/L Mg
g/l
pg/L Ni
mg/L Na
mg/L SO,
pg/L Se
mg/L Cl
g/l
g/l
g/l
g/l
g/l
g/l
g/l
g/l
g/l
g/l
g/l
g/l
g/l
g/l
g/l
Bq/L
mSv/ano
Bq/L
g/l
g/l
g/l
g/l

Valor Paramétrico
(VP)

200

200
0,50
50
0,50
50
50
50
10
1,0
1,0
10
50

10
50
2,0
50

0,10
0,010
3,0
10 (80 ponto de entreg

0.10
0.10
500
0,50
0.10
0,10
0,10

Resultados obtidos

Minimo
0
0
03
ND (<I)
ND (<1)
0
1,3e+2
<20 (LQ)
6,3 (20°C)
<H(Q)
<H(Q)
<0,50 (LQ)
<30 (LQ)
0
<50 (LQ)
<0,020 (LQ)
32
<0,02 (LQ)
<15 (LQ)
<15 (LQ)
<15 (LQ)
<3(LQ
<03(LQ)
<0,15 (LQ)
<30 (LQ)
<1,0 (LQ)
52
<30 (LQ)
<15 (LQ)
<0,020 (LQ)
<20 (LQ)
25
0,11l
2,9
<0,20(LQ)
<5 (LlQ)
9
<10(LQ)
<3,0 (LQ)
<10(LQ)
<0,010 (LQ)
<0,003 (LQ)
<0,010 (LQ)
<0,010 (LQ)
<0,010 (LQ)
<0,010 (LQ)
<03(LQ)
<3(LQ
<3(LQ)
<3(LQ)
<3(LQ)
<3(LQ
<3(LQ)
<03(LQ)
<3(LQ)
<0,04 (LQ)
<0,10(LQ)
338
<0.03 (LQ)
<0,03 (LQ)
<0,03 (LQ)
<0,03 (LQ)

Maximo
19
0
0,6
ND (<I)
ND (<1)
0
1,3e+2
<20 (LQ)
6,3 (20°C)
<H(LQ)
<H(Q
<0,50 (LQ)
<30 (LQ)
0
<50 (LQ)
<0,020 (LQ)
32
<0,02 (LQ)
<15 (LQ)
<15 (LQ)
<15 (LQ)
<3(Q
<03(LQ)
<0,15 (LQ)
<30 (LQ)
<10 (LQ)
52
<30 (LQ)
<15 (LQ)
<0,020 (LQ)
<20 (LQ)
25
0,11
2,9
<0,20(LQ)
<5(LQ)
9
<10(LQ)
<3,0 (LQ)
<10(LQ)
<0,010 (LQ)
<0,003 (LQ)
<0,010 (LQ)
<0,010 (LQ)
<0,010 (LQ)
<0,010 (LQ)
<03(LQ)
<3(LQ
<3(LlQ)
<3(LQ)
<3(LQ)
<3 (Q
<3(LQ)
<03(LQ)
<3(LQ)
<0,04 (LQ)
<0,10(LQ)
338
<0.03 (LQ)
<0,03 (LQ)
<0,03 (LQ)
<0,03 (LQ)

N.° resultados >
VP
|
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2

% Cumprimento do
VP
50%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
0%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

Informagdo complementar relativa a averiguagdo das situagdes de incumprimento dos VP (causas e medidas corretivas):

Previstas
2
2

N.° Anélises PCQA
Realizadas
2
2
2

pH - Caracteristicas naturais (hidrogeoldgicas) da origem de agua. Nao foram tomadas medidas por ndo haver risco para a saide (parecer AS ou por auséncia de parecer).

Bactérias coliformes - A averiguacio das causas foi inconclusiva. Foi mantida a desinfecgdo e realizada andlise de verificagdo.

Data de publicagio: 21/12/2022

% Realizadas
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%



